Quia tamen substantia corporis Christi realiter non dividitur a sua quantitate dimensiva, & ab aliis accidentibus; inde est quod ex vi realis concomitantie est in hoc sacramento tota quantitas dimensiva corporis Christi, & omnia accidentia ejus.

Ad primum ergo dicendum, quod modus essendi cujuslibet rei determinatur secundum id quod est ei per se, non autem secundum id quod est ei per accidens; sicut corpus est in visu, secundum quod est album, non autem secundum quod est dulce, licet idem corpus sit album, & dulce: unde & dulcendo est in visu secundum modum albedinis, non secundum modum dulcedinis. Quia igitur ex vi hujus sacramenti est in altari substantia corporis Christi, quantitas autem dimensiva ejus est ibi concomitanter, & quasi per accidens; ideo quantitas dimensiva corporis Christi est in hoc sacramento, non secundum proprium modum (ut scilicet sit tota in toto, & singulæ partes in singulis partibus sed per modum substantie, cujus natura est tota in toto, & tota in qualibet parte.

Ad secundum dicendum, quod duæ quantitates dimensivæ non possunt naturaliter simul esse in eodem, ita quod utraque sit ibi secundum proprium modum quantitatis dimensivæ. In hoc autem sacramento quantitas dimensiva panis est secundum proprium modum, scilicet secundum commensurationem quamdam; non autem quantitas dimensiva corporis Christi, sed est ibi per modum substantie, ut dictum est (in corp. & art. præc. ad 2.)

Ad tertium dicendum, quod quantitas dimensiva corporis Christi non est in hoc sa-

cramento secundum modum commensurationis, qui est proprius quantitati, ad quem pertinet quod major quantitas extendatur ultra minorem; sed est ibi per modum jam dictum (in corp. & in solut. præc.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & recte intelligas, merito esse infinuatum a Concilio: quod tota quantitas dimensiva corporis Christi est in sacramento Eucharistie. Ut a Concilio Flor. secundum quod in ar. 1. 3. app. recitatur. Nam ly *totus* demonstrat propositum. Christus enim esse totus, seu integer, tunc dicitur, quando nihil ei de requisitis deest, nec in corpore, nec in anima, nec in deitate. Patet autem, quod quantitas dimensiva est unum de requisitis ad staturam corporis; & proportionaliter tanta, quantum est corpus, seu quanta est corporis statura. Nec soluta dimensiva quantitas est de requisitis ad corporis totalem integritatem, sed etiam alia accidentia: non gloriosa quidem, si sint corporis non gloriosi, gloriosa vero, qualia ab Apostolo assignantur 1. Cor. 15. si sint corporis gloriosi. Totam ergo quantitatem dimensivam Christi, & omnia ejusdem accidentia gloriosa, esse in Eucharistie sacramento, definivit Concil. Florent. per hanc brevem sententiam dicens: quod *Christus est ibi totus*. Et quia dixit, non tantum ly *in hostia consecrata*, & *vino consecrato*, sed etiam ly *in qualibet parte hostie consecrate*, & *vini consecrati*, *totus est Christus*: ideo de necessitate fatendum est, simul ipsum dixisse, quod tota illa corporis quantitas, & accidentia ejus omnia sunt in qualibet ipsorum consecratorum parte. Item a Concil. Trident. sess. 13. c. 3. *Verissimum est*, &c. & *can. 3. Si quis*, &c. ut recitatur supra ar. 2. 3. appen. & ab eod. sess. 22. c. 2. „ In divino „ hoc sacrificio, quod in Missa peragitur, „ idem ille Christus continetur; & incruente immolatur, qui in ara crucis semel „ seipsum cruenta obtulit. *Et infra*. Una, „ eademque est hostia, idem nunc offerens „ sacerdotum ministerio, qui seipsum per „ lei-

(1) Quia nimirum licet ad essentiam corporis de genere quantitatis, quod unam ejus constituit speciem, pertineat, non sic tamen ad essentiam corporis de genere substantie pertinet nisi radicaliter: Corpus

autem significatur de genere substantie, cum ex persona Christi pronuntiatur, *Hoc est corpus meum*: Unde non importatur illis verbis quantitas dimensiva velut actualiter ipse existens.

„ seipsum tunc in Cruce obtulit . „ Hæc ibi . Quid enim melius ad propositum præsentis articuli significandum dici posset , quam *ly una, eademque hostia, ly iam ipse Christus, qui seipsum in cruce obtulit?* Secundo vides : quomodo &c.

ARTICULUS V. 252

Utrum corpus Christi sit in hoc Sacramento sicut in loco.

Inf. art. 6. cor. & ad 1. & IV. dist. 1. art. 1. ad 5. 6. 7. & 8. & art. 3. quæst. 2. ad 2. & IV. cont. cap. lxiv. fin. & quol. 1. art. 12. ad 2.

AD quintum sic proceditur . Videtur quod corpus Christi sit in hoc sacramento sicut in loco . Esse enim in aliquo definitive, vel circumscriptive, est pars ejus quod est esse in loco . Sed corpus Christi videtur esse definitive in hoc sacramento, quia ita est ubi sunt species panis, vel vini, quod non est in alio loco altaris : videtur etiam ibi esse circumscriptive, quia ita continetur superficie hostiæ consecratæ, quod nec excedit, nec exceditur . Ergo corpus Christi est in hoc sacramento sicut in loco .

2. Præterea . Locus specierum panis non est vacuus : natura enim non patitur vacuum : (1) nec est ibi substantia panis, ut supra habitum est (quæst. præc. art. 2.) sed est ibi solum corpus Christi . Ergo corpus Christi replet locum illum . Sed omne quod replet locum aliquem, est in eo localiter . Ergo corpus Christi est in hoc sacramento localiter .

3. Præterea . Sicut dictum est (art. præc. & ar. 3. hu. quæst.) in hoc sacramento est

corpus Christi cum sua quantitate dimensiona, & cum omnibus suis accidentibus . Sed esse in loco est accidens corporis : unde & ibi connumeratur inter novem genera accidentium . Ergo corpus Christi est in hoc sacramento localiter .

Sed contra est quod oportet locum, & locatum esse æqualia, ut patet per Philosophum in IV. Physic. (tex. 30.) Sed locus, ubi est hoc sacramento, est multo minor quam corpus Christi . Ergo corpus Christi non est in hoc sacramento sicut in loco .

Respondeo dicendum, quod ; sicut jam dictum est (art. 3. hu. quæst.) corpus Christi non est in hoc sacramento secundum proprium modum quantitatis dimensionis, sed magis secundum modum substantiæ . Omne autem corpus locatum est in loco secundum modum quantitatis dimensionis, in quantum scilicet commensuratur loco secundum suam quantitatem dimensionem . Unde relinquitur quod corpus Christi non est in hoc sacramento sicut in loco, sed per modum substantiæ, eo scilicet modo quo substantia continetur a dimensionibus : succedit enim substantia corporis Christi in hoc sacramento substantiæ panis : unde sicut substantia panis non erat sub suis dimensionibus localiter, sed per modum substantiæ, ita nec substantia corporis Christi . (2) Non tamen substantia corporis Christi est subjectum illarum dimensionum . sicut erat substantia panis : & ideo substantia panis ratione suarum dimensionum localiter erat ibi, quia comparabatur ad locum illum mediantibus propriis dimensionibus ; substantia autem corporis Christi comparatur ad locum illum mediantibus dimensionibus alienis ; ita quod e converso dimensiones propriæ corporis Christi comparantur ad locum illum

(1) Colligitur ex libro Problematum a Philosopho explicatorum Sect. 8. num. 9. ubi passim redditur a Latinis interpretibus *natura rationem nihil vacuum pati vel inane* quod simpliciter sic enuntiat Philosophus, *ὅτι οὐδὲν ἀέρον δὲ τίνας nihil inane vel vacuum esse oportet, sed aeris vel alterius corporis plenum, sicut* ibidem addit, ut meatus corporis dum humore proprio vacuantur, probet aere mox repleti . Sed & vacuum nullum dari vel supra cælum vel sub cælo (seu separatum seu conjunctum) tradit ac probat ipse tum obiter 1. de cælo text. 99. tum expressius & prolixius 4. Physic. text. 60. ac deinceps .

(2) Proinde jam qu. 75. art. 1. ad 3 admonuimus impertinens & frustraneum esse ad veritatem Eucharistiæ astruendam imò magis periculosum & noxium

quam proficuum & securum ad eam defendendam ut unum corpus asseratur circumscribi pluribus locis posse vel in pluribus locis per suæ quantitatis extensionem esse ; quia cum illo modo existenti qualitercunque astruatur, nihil commune habet modus proprius quo Christus est singulariter in sacramento ; nec iidem ac ille incommodus est obnoxius ; puta ut corpus Christi dicatur simul esse supra se ac infra se ; simul ante se ac retro se ; simul dextrorsum sibi ac sinistrorsum ; sicut omnino necesse est in corporibus localiter extensis contingere, præter alias plures antilogias vel contradictiones inde necessario consequentes, ut quod simul sedere idem corpus ac stare possit, vel quiescere simul & moveri ; & similia, cum nihil tale modus corporis Christi patiatur .

illum mediante substantia; quod est contra *sine nimis*, Pl. 92. operantem; proculdubio pertinet. Jam siquidem in 2. 2. q. 1. art. 8. ad sextum, a sancto Doctore dictum est: quod miracula circa corporis Christi existentiam in sacramento Eucharistiæ continentur sub omnipotentia Dei. Porro inter hujusmodi miracula computatur, quod corpus Christi sit in hoc sacramento, non tanquam in loco; quoniam omnia fere tractata in qu. 75. 76. 77. pro veris miraculis circa Eucharistiæ sacramentum patris habenda sunt. secundo habes, quomodo per rationem ostendas, hæresim illam merito damnari a Concilio Florent. per hoc, quod dicit: quod totus Christus est in sacramento, ut recitatur supra ar. 1. app. & quod tota quantitas dimensiva Christi est ibi, ut declaratur ar. 4. app. Patet enim quod hoc ultimum non potest a Concilio ipse intelligi de esse ipsius quantitatis per modum quantitatis: quoniam patet, locum, ubi est hoc sacramentum, esse multo minorem, quam sit tota quantitas dimensiva Christi sumpta per modum ipsius quantitatis, idest sumpta secundum commensurationem suam explicitam, puta bicubiralem, aut tricubiralem. Necessario igitur intellexit ipsum Concilium ibi de esse quantitatis sumptæ per modum substantiæ, hoc est, non secundum modum extensæ commensurationis. In verbis ergo illis Concilii est de necessitate virtualiter iste sensus, scilicet quod totum corpus Christi est in hoc sacramento, non sicut in loco. Manifestum enim est, quod esse alicubi, tanquam in loco, dicit necessario commensurationem rei locatæ ad rem locantem: quoniam propter hoc testatur Philos. in 4. *Physic.* quod oportet, locum, & locatum esse æqualia. Quod non contingit hic: ut diximus. Alioquin, si Christi totum corpus esset in sacramento, tanquam in loco, tunc apertissime sequeretur, & quod corpus Christi totum, idest cum tota sua quantitate dimensiva, per modum extensæ commensurationis ad locum illum, esset ibi, & consequenter, quod nec excederet quantitatem hostiæ, nec ab ea excederetur, sed omnino ad invicem illæ quantitates essent æquales, & consequenter, quod Christus, si totus esset in sacramento; tanquam in loco, tunc non posset esse totus in sacramento, id, quod est expresse contra Concilium. Cum ergo hæc, quæ tunc (ur patet) sequerentur, sint inconvenientia, etiam ad sensum manifesta, oportet dicere, quod Concilii sensus verus in illis verbis, *Christus totus in sacramento est*, fuit iste, scilicet, quod Christus ibi, tanquam

Unde nullo modo corpus Christi est in hoc sacramento localiter.

Ad primum ergo dicendum, quod corpus Christi non est in sacramento definitive: quia sic non esset alibi quam in hoc altari, ubi conficitur hoc sacramentum cum tamen sit & in cælo in propria specie, & in multis aliis altaribus sub specie sacramenti. Similiter etiam patet quod non est in hoc sacramento circumscriptive: quia non est ibi secundum commensurationem propriæ quantitatis, ut dictum est (in corp.) Quod autem non est extra superficiem sacramenti, nec est in alia parte altaris, non pertinet ad hoc quod sit ibi definitive, vel circumscriptive; sed ad hoc quod incepit ibi esse per consecrationem, & conversionem panis, & vini, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 3. & 4.)

Ad secundum dicendum, quod locus ille in quo est corpus Christi, non est vacuum; neque tamen proprie est repletus substantia corporis Christi, quæ non est ibi localiter, sicut dictum est (in corp. art.) sed repletus speciebus sacramentorum, quæ habent replere locum vel propter naturam dimensionum, vel saltem miraculose, sicut & miraculose subsistunt per modum substantiæ.

Ad tertium dicendum, quod accidentia corporis Christi sunt in hoc sacramento, sicut supra dictum est (art. præc.) secundum realem concomitantiam. Et ideo illa accidentia corporis Christi sunt in hoc sacramento, quæ sunt ei intrinseca. Esse autem in loco est accidens per comparisonem ad extrinsecum continens. Et ideo non oportet quod Christus sit in hoc sacramento sicut in loco.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem interimas hæresim *Bezanitarum* contra omnipotentiam Dei insurgentium, per hoc, quod asserunt, quod Deus efficere nequit, ut corpus aliquod manente substantia sit absque loco. Vides enim articulum præsentem directe contraponi adversus illam, & abundanter quidem, dum efficacissime probat, corpus Christi; ut in Eucharistiæ sacramento, non solum non esse, sed & nullo modo esse, sed etiam nec posse esse, in loco. Id, quod ad omnipotentiam Dei sic mirabiliter, ut tamen testimonia sua hæc credibilia facta

Summ. S. Tb. Tom. XII.

Y

quam

quam in loco, non est. Per verba ergo illa sua Concilium damnavit hæresim in principio appendicis narratam. *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VI. 453

Utrum corpus Christi sit mobiliter in hoc Sacramento.

IV. dist. x. art. 4. quæst. 4. & opusc. xi. art. 34.

AD sextum sic proceditur. Videtur quod corpus Christi sit mobiliter in hoc sacramento. Dicit enim Philosophus in II. Top. (1) quod *motus nobis, moventur ea que in nobis sunt*: quod quidem est verum etiam de spiritali substantia animæ. Sed Christus est in hoc sacramento, ut supra habitum est (art. 1. hu. quæst.) Ergo moveretur ad motum ipsius.

2. Præterea. Veritas debet respondere figuræ. Sed de agno paschali, qui erat figura hujus sacramenti, *non remanebas quicquam usque mane*, sicut præcipitur Exodi XII. Ergo neque etiam si hoc sacramentum reseruetur in crastinum, erit ibi corpus Christi: & ita non est immobiliter in hoc sacramento.

3. Præterea. Si corpus Christi remaneat sub hoc sacramento etiam in crastino, par ratione remanebit & per totum sequens tempus: non enim potest dici, quod desinat ibi

esse, cessantibus speciebus, quia esse corporis Christi non dependet a speciebus illis. Non autem remanet sub hoc sacramento Christus per totum tempus futurum. Videtur ergo quod statim in crastino, vel post modicum tempus desinat esse sub hoc sacramento: & ita videtur quod Christus mobiliter sit in hoc sacramento.

Sed contra. Impossibile est idem esse motum, & quietum, quia sic contradictoria verificarentur de eodem. Sed corpus Christi in cælo quietum residet. Non ergo est mobiliter in hoc sacramento.

Respondeo dicendum, quod cum aliquid est unum subiecto, & multiplex secundum esse, nihil prohibet secundum aliquid moveri, & secundum aliquid immobile permanere; (1) sicut corpori est aliud esse album, & aliud esse magnum: unde potest moveri secundum albedinem, & permanere immobile secundum magnitudinem.

Christo autem non est idem esse secundum se, & esse sub hoc sacramento: quia per hoc quod dicimus ipsum esse sub hoc sacramento, significatur quædam habitudo ejus ad hoc sacramentum. Secundum igitur hoc esse non movetur Christus per se secundum locum, sed solum per accidens: quia Christus non est in hoc sacramento sicut in loco, sicut prædictum est (art. præc.) quod autem non est in loco, non movetur per se in loco, sed solum ad motum ejus in quo est (2) Similiter autem neque per se movetur secundum esse

(1) Ut cap. 3. in declaratione loci 24. videre est, ubi hoc assert ad ideas inexistentes nobis per contradictoriam illationem refellendas; quia simul immotas eas esse ac immobiles oporteret secundum illos qui eas dari volunt; & simul tamen eas esse mobiles ac reipsa moveri, dato quod sint in nobis &c. Non quod ideas ibi ex professo refellat, sed in exemplum eas assert ad astruendam hanc topicam regulam quod expendi debeat, cum dicitur aliquid, an ex eo sequantur necne contraria que simul vera esse non possint: Et hoc analogice applicari ad præsens potest suo modo, ut patet argum. *Sed contra*: Ubi probatur corpus Christi mobile in hoc Sacramento esse non posse vel non reipsa esse, quia in cælo quietum est; cum alioqui contradictoria verificarentur de eodem; quod est impossibile. Nec opponere juvat diversitatem loci ad contradictionem excludendam, quasi contradictio non sit ut in diversis locis contraria enuntietur de eodem: Non enim loci differentia vel diversitas identitatem tollit vel prædicati vel subiecti. nec simultatem enuntiationis qua prædicatum de subiecto sic vel aliter affirmatur; cum idem corpus indivisum præsupponatur in quamlibet diversis locis inexistens, & per consequens non impedit quin quando contra-

ria de illo sic affecto dicuntur, simul verum & falsum de eodem intelligantur dici: Unde contradictio definitur *affirmatio & negatio ejusdem de eodem secundum idem & eodem tempore*: puta *ejusdem prædicati de eodem subiecto*; *secundum eandem partem*, nec ulla ibi mentio sit identitatis loci sicut identitatis temporis, quia diversitas temporis tantum simultatem enuntiationis tollit &c.

(2) Quia contradictio tunc tantum est, quando aliqua opposita simul eidem conveniunt secundum idem non secundum diversa, ut ex regula Logicorum & ex perviis passim ac apertis exemplis patet.

(3) Multo magis quam illa que sunt in loco nec moventur nisi ad motum alicujus in quo sunt, puta que sunt in navi vel in curru: Nam si tunc per accidens moveri & non per se dicuntur, quamvis per se moveri possint, vel sint ejus nature ut proprius & per se motus eis ex ipsa sui conditione conveniat, quanto verius per accidens moveri videbuntur, que per se ipsa motum proprium nullum habent, sicut anima in corpore; vel que sub tali modo præsupponuntur existere sub quo proprius motus illis convenire non possit, sicut in sacramento corpus Christi.

esse quod habet in hoc sacramento, quamque alia mutatione, puta quantum ad hoc quod desinat esse sub hoc sacramento: quia illud quod de se habet esse indeficiens, non potest esse deficiendi principium; sed alio deficiente, hoc definit esse in eo: sicut Deus, cujus esse est indeficiens, & immortale, definit esse in aliqua creatura corruptibili per hoc quod creatura corruptibilis definit esse. Et hoc modo cum Christus habeat de se esse indeficiens, & incorruptibile, non definit esse sub hoc sacramento neque per hoc quod ipsum desinat esse, neque etiam per motum localem sui, ut ex dictis patet (art. præc.) sed solum per hoc quod species hujus sacramenti desinat esse.

Unde patet quod Christus, per se loquendo, immobiliter est in hoc sacramento.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de motu per accidens, quo ad motum nostri moventur ea quæ in nobis sunt; aliter tamen ea quæ per se possunt esse in loco, sicut corpora; & aliter ea quæ per se non possunt esse in loco, sicut formæ, & spirituales substantiæ. Ad quem modum potest reduci quod dicimus Christum moveri per accidens, secundum esse quod habet in hoc sacramento, in quo non est sicut in

loco.

Ad secundum dicendum, quod hac ratione moti videntur fuisse quidam ponentes, quod corpus Christi non remaneat sub hoc sacramento, si in crastinum reservetur. Contra quos Cyrillus (1) dicit (hab. in Cat. D. Th. sup. illud Lucæ xxi. *Hoc est corpus meum*): *Insaniunt quidam dicentes mysticam benedictionem cessare a sanctificatione, si quæ ejus reliquæ remanserint in diem subsequente[m] non enim mutatur sacramentum corpus Christi, sed virtus benedictionis, & vivificativa gratia jugis in eo est: sicut etiam omnes aliæ consecrationes immobiliter manent, permanentibus rebus consecratis; propter quod non iterantur. Veritas autem licet figuræ respondeat, tamen figura non potest eam adæquare.*

Ad tertium dicendum, quod corpus Christi remanet in hoc sacramento non solum in crastino, sed etiam in futuro, quousque species sacramentales manent, quibus cessantibus, definit esse corpus Christi sub eis, non quia ab eis dependeat, sed quia tollitur habitudo corporis Christi ad illas species: per quem modum Deus definit esse Dominus creaturæ desinentis,

¶ 2

AP.

(1) Loco jam superius indicato, scilicet epistola quam ad Caloxyrum scribit, nec hic Editiones aliæ indicabant: Adde quod Clemens Epist. 2. quæ inscribitur ad Jacobum fratrem Domini dicit: *Reliquias fragmentorum corporis Domini custodire debent ne qua putredo in sacrario inveniat; ne cum id negligenter agitur corpori Domini gravis injuria inferatur.* Et constitutionum apostolicarum lib. 8. c. 13. *Sumant Diaconi reliquias, & in tabernaculum inferant* &c. Tabernaculum autem intelligit armarium sive arculam ubi propter varios usus & nominationem propter communionem infirmorum sacræ hostiæ reconduntur & asservantur, sicut jam olim asservari solebant: Inde usus argenteorum vel aureorum columbarum, idest vasorum vel pixidum quæ sub illa figura in symbolum Spiritus-sancti formabantur ad sacram ibi Eucharistiam asservendam; tametsi supra fontes Baptismi ponerentur propter descensum Spiritus sancti super Christum in specie columbæ post Baptismum, ut in 7. Synodo act. 5. videre est: Inde *pastophorii* quoque nomen quod juxta græcum *παστοφώριον* sponis thalamum significat, & propterea ei *arcule* vel *pixidi* olim inditum nomen in qua includebatur asservandum deinceps corpus Christi: Sic enim Hieronymus in Ezech. 40. cap. nomen explicans thalamorum: *Thalam qui græce παστοφώριον dicitur, ostendunt sponis adventui cubicula preparata*: Et multo magis ei loco in quo jam acta ac recepta præiens est, conveniant. Hoc nimirum est quod

aidorium appellamus, ut appellari passim solet ac explicari a Latinis, quasi sic dictum quod verum cibum contineat quem indicavit Christus Joan. 6 sub his verbis *Caro mea vere est cibus* &c. Quamvis & Græci *κίβητος* interdum dicant ac usurpent pro sacrario vel delubro, ut Chrysostronus homil. 42. in acta paulo post initium, *delubra argentea* quæ Demetrius faciebat, interpretatur τὰ κίβητος μίτρα, seu *ciboria parva* in honorem Dianæ fabricata: Sed quidam *κίβητος* idest *arculas*, Utrovis tamen modo significatur asservari solere olim corpus Christi, sive hostiam sacræ quasi corpus hoc sanctum continentem: Præter aliud nomen quod Gregorius Turonensis usurpat lib. de gloria martyrum c. 86. cum sic ait: *Accepto surre in qua ministerium (seu mysterium) Dominici corporis habebatur, forte hanc ad osium capis Diaconus, ac templum ingressus est ut eam altari superponeret*: Ex quibus universis aperte constat semper in Ecclesia Dei credum esse quod non simul cum usu ibi esse desinat corpus Christi, sed permanenter conservetur. Hinc illa tandem Concilii Tridentini definitio Sess. 13. can. 4. *Si quis dixerit, postea consecratione, in admirabili Eucharistia sacramento non esse corpus Domini nostri Jesu Christi, sed tantum in usu dum sumitur, non autem ante vel post; & in hostiis consecratis quæ post communionem reservantur, vel supersunt, non remanere verum corpus Domini, anathematis* &c.

APPENDIX.

EX art. habes *primo* : quomodo per rationem ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis simul, & Conciliis; quod Christus immobiliter est in sacramento Eucharistiæ. A scripturis quidem, ut Mar. 16. *Dominus sedet a dextris Dei*. A Concilio autem *Floren.* *Christus est in hostia consecrata*. Vide supra *ar. 1. 3. appen.* Connekte modo Concilium hoc cum scriptura illa, & patefiet tibi propositum. *Dominus* (inquiunt) *sedet*; & *idem Dominus est in hostia*. Quid est *ly sedet*? *Quiescit*. Nam sedere (ut patet) dicit quietem corporalem. Ac si ergo Beatus Marcus dixerit: Dominus noster post multos labores viriliter a se in terris toleratos corporalem quietem apud Patrem assecutus est in cælis. Si ergo ille ipse Dominus in hostia consecrata est, prout vere de eo Concilium sentit, oportet fateri quod ipse est immobiliter in hoc sacramento: impossibile enim est, idem esse motum, & simul esse quietum, secundum idem: alioquin contradictoria de eodem verificarentur, quod nec dabile, nec intelligibile est. Stante igitur Evangelio præmissio, dicere, Christus est in pane, & vino consecratis, est idem quod dicere, Christus est immobiliter in hoc sacramento. Primum dicit Concilium: ergo & secundum. Hæc dicta sunt, sumendo *ly immobiliter* secundum locum. Quod si sumatur secundum mutationem, sic etiam a Conciliis insinuat, quod ibi est immobiliter. Ut a Concilio *Lateranensi* sub *Innocentio III.* per hoc, quod dicit: *Verum Christi corpus, & sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis, & vini veraciter continetur, transubstantiatis pane in corpus, & vino in sanguinem*. Patet siquidem sapienter considerantibus, istud Concilium his verbis denotare, quod sacramentum altaris consistit in consecratione materis, qua scilicet materia ipsa idest panis, & vinum, transubstantiatur in corpus, & sanguinem Christi. Quia igitur re, quæ consecrata est, manente, semper, ut ex terminis manifestum est, consecratio ejus durat, ideo Concilium ibi sensum hunc de necessitate cointellexit, quod scilicet tamdiu Christus manet sub illis speciebus sacramentalibus, quamdiu illæ species durant, & consequenter, quod, deficientibus prædictis speciebus, Christus in se indeficiens, ut supponitur ex Rom. 6. *Christus resurgens*, &c. desinit esse sub ipsis. Species ergo sacra-

mentales mutari possunt de esse ad non esse, ut ad sensum patet, sed Christus sub ipsis existens non mutatur, secundum Concilium, de esse ad non esse, licet tunc sub illis desinat esse. Quod utique est, Christum in sacramento altaris esse immobiliter. Item a Concilio *Floren.* idipsum insinuat per hoc quod dicit, & substantiam panis, ac vini in corpus, & sanguinem converti: & sub speciebus panis, ac vini Christum contineri. Vide *q. 75. art. 1. 4. appen.* Patet siquidem sapienter considerantibus istud Concilium his verbis denotare, quod, &c. Perge per omnia, ut supra de *Lateranen.* dictum est: applicando prudenter singula ad Concilium *Florentin.* Item insinuat illud ab eodem *Lateranensi*, ut recitatur extra, de custodia Eucharistiæ, &c. *statuimus*, & a Papa *Honorio*, ut recitatur extra, de celebr. miss. *c. sane*, & a Concilio *Guarnaciensi*, ut recitatur De consecr. dist. 2. cap. *presbyter*. Per hoc enim, quod jubent ibi, ut sacramentum Eucharistiæ in sacrario aservetur pro necessitate vel infirmorum, vel, &c. subintelligendo, ut patet ibi legenti, & recte discurrenti, quod sæpe per iteratam mutationem sacramentum illud in sacrario renovetur, ne species putrescant, per hoc, inquam, totum innuunt manifeste: quod Christus sub illis sacramenti speciebus remanet, quamdiu illæ species durant, & consequenter, quod Christus sub illis est immobiliter modo prædicto. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VII. 454

Utrum corpus Christi, prout est in hoc Sacramento, possit videri ab aliquo oculo saltem glorificato.

Inf. art. 8. co. & IV. dist. x. art. 1. quest. 2. ad 3. & art. 4. quest. 1. per tot. & quest. 4. ad 2. & in expo. litt. ad 1. 2. & 4.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod corpus Christi, prout est in hoc sacramento, possit videri ab aliquo oculo saltem glorificato. Oculus enim noster impeditur a visione corporis Christi in hoc sacramento existentis, propter species sacramentales ipsum circumvelantes. Sed oculus glorificatus non potest ab aliquo impediari quin corpora quælibet videat, prout sunt. Ergo oculus glorificatus potest videre corpus Christi, prout est in hoc sacramento.

2. Præ-

2. Præterea . Corpora gloriosa Sanctorum erunt configurata corpori claritatis Christi , ut dicitur Philip. 111. Sed oculus Christi vedet seipsum , prout est in hoc sacramento . Ergo pari ratione quilibet alicujus oculus glorificatus potest ipsum videre .

3. Præterea . Sancti in resurrectione erunt æquales Angelis , ut dicitur Lucæ 22. Sed Angeli vident corpus Christi , prout est in hoc sacramento : quia etiam dæmones inveniuntur huic sacramento reverentiam exhibere , & ipsum timere . Ergo pari ratione oculus glorificatus potest Christum videre , prout est in hoc sacramento .

Sed contra . Nihil idem existens potest simul ab eodem videri in diversis speciebus . Sed oculus glorificatus semper videt Christum prout est in sua specie , secundum illud Isa. xxxiii. 17. *Regem in decore suo videbunt* . Ergo videtur quod non videat Christum , prout est sub specie hujus sacramenti .

Respondeo dicendum , quod duplex est oculus ; scilicet corporalis proprie dictus , & intellectualis , qui per similitudinem dicitur . A nullo autem oculo corporali corpus Christi potest videri , prout est in hoc sacramento . Primo quidem quia corpus visibile per sua accidentia immutat medium . Accidentia autem corporis Christi sunt in hoc sacramento mediante substantia ; ita scilicet quod accidentia corporis Christi non habent immediatam habitudinem neque ad hoc sacramentum , neque ad corpora quæ ipsum circumstant : & ideo non possunt immutare medium , ut sic ab aliquo corporali oculo videri possint . Secundo quia , sicut supra dictum est (art. 1. hu. quæst. ad 3.) corpus Christi est in hoc sacramento per modum substantiæ . Substantia autem , in quantum hujusmodi , non est visibilis oculo corporali ; neque subjacet alicui sensui , sed nec etiam imaginationi , sed soli intellectui , cujus objectum est quod quid est , ut dicitur in III. de Anima (tex. 26.)

Et ideo , proprie loquendo , corpus Christi secundum modum essendi quem habet in hoc sacramento , neque sensu , neque imaginatione perceptibile est , sed solo intellectu , qui dicitur oculus spiritualis . Percipitur autem diversimode a diversis intellectibus . Quia enim modus essendi quo Christus est in hoc sacramento , est ponitur supernaturalis , a supernaturali intellectu , scilicet divino , secundum se visibilis est , & per consequens ab intellectu beato vel Angeli , vel hominis , qui secundum participatam claritatem divini

intellectus videt ea quæ supernaturalia sunt per visionem divinæ essentia . Ab intellectu autem hominis viatoris non potest conspici nisi per fidem ; sicut & cetera supernaturalia . Sed nec etiam intellectus angelicus secundum sua naturalia sufficit ad hoc intuendum : unde dæmones non possunt videre per intellectum Christum in hoc sacramento , nisi per fidem ; cui non voluntarie assentiunt , sed ad eam evidentia signorum convincuntur , prout dicitur Jacobi 11. 19. quod *dæmones credant , & contremiscant* .

Ad primum ergo dicendum , quod oculus noster corporeus per species sacramentales impeditur a visione corporis Christi sub eis existentis , non solum per modum tegumenti (sicut impeditur videre id quod est velatum quocumque corporali velamine) sed quia corpus Christi non habet habitudinem ad medium quod circumstat hoc sacramentum mediantibus propriis accidentibus , sed mediantibus speciebus sacramentalibus .

Ad secundum dicendum , quod oculus corporalis Christi videt seipsum sub sacramento existentem ; non tamen potest videre ipsum modum essendi quo est sub sacramento quod pertinet ad solum intellectum . Non tamen est simile de alio oculo glorioso : quia etiam ipse oculus Christi est sub hoc sacramento in quo non conformatur et alius oculus gloriosus .

Ad tertium dicendum , quod Angelus bonus , vel malus non potest aliquid videre oculo corporeo , sed solum oculo intellectuali . Unde non est similis ratio , ut ex dictis patet (in corp. art.)

A P P E N D I X .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , merito esse insinuatam a scripturis , quod Christus , prout est in sacramento altaris , non potest videri a quolibet oculo , etiam glorificato . Ut per hoc , quod dicitur Isa. 33. *Regem* , &c. secundum quod cum applicatione discursiva ponitur in arg. contr. Item per hoc quod dicitur Isa. 45. *Vere tu es Deus absconditus ; Deus Israel salvator* . Item Apoc. 2. *Vincenti dabo manna absconditum* . Item Ps. 30. *Quam magna multitudo dulcedinis tue , Domine , quam abscondisti simonibus tuis* Item Isa. 45. *Oculus non vidit , Deus , absque te , que preparasti diligensibus te* : Ex his enim , & hujusmodi scripturarum dictis inquitur propositum : si ad sacramentum altaris , ut decet applicentur .

Ecce .

Ecce Deus Israel salvator est Christus videntium Deum per fidem, idest fidelium maxime salvator, 1. *Tim.* 4. est vere absconditus in sacramento, quod inter omnia sacramenta Ecclesiæ dicitur specialissime sacramentum fidei, ut habet sanctus Doctor *in opus.* 99. a. 1. Unde & in canone Missæ vocatur *mysterium fidei*, idest secretum sacratissimum soli fidei manifestum, ut ibid. ab eod. exponitur. Christus ergo est vere in sacramento fidei pro salute fidelium absconditus: quia ipse, secundum modum essendi ibi, est soli fidei manifestum. Excipitur tamen Deus ab *Isa.* 64. ut supra adducebatur: & consequenter exhibentur etiam charitatem visionis Dei a Deo: actualiter in patria participantibus: Vide tamen Christum esse manna figuratum, sed absconditum, ut dicit Apocal. modo prædictæ, vincens principaliter dandum, Christum quoque esse illam maximam dulcedinem, quam Christus ipse in tali sacramento præparavit: cujus dulcedinis quantitatem significat esse immensam admiratio Palmistæ dicentis: *Quam magna?* Hanc dulcedinem, idest seipsum Christum, Christus abscondit ita, ut oculus, etiam glorificatus, non videat, absque &c. Excipe tu fidei oculum, Dei, &c. ut supra. *Secundo* vides: quomodo &c.

ARTICULUS VIII. 455

Utrum quando in hoc Sacramento apparet miraculose caro, vel puer, sit ibi vere corpus Christi.

IV. dist. x. art. 2. quæst. 2. ad 3. & art. 4. quæst. 2. & 3. & opus. lvi. cap. xi.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod quando in hoc sacramento miraculose apparet caro, vel puer, non sit ibi vere corpus Christi. Corpus enim Christi definit esse sub hoc sacramento, quando desinunt esse species sacramentales, ut dictum est (art. 6. hu. quæst.) Sed quando apparet caro, vel puer, desinunt esse species sacramentales. Ergo non est ibi vere corpus Christi.

2. Præterea. Ubi cumque est corpus Christi, vel est ibi sub specie propria, (*) vel

sub specie sacramenti. Sed quando tales apparitiones fiunt, manifestum est quod non est ibi Christus sub specie propria: quia in hoc sacramento totus Christus continetur qui permanet integer in forma qua ascendit in cælum; cum tamen id quod miraculose apparet in hoc sacramento, quandoque videatur ut quedam parva caro, quandoque autem ut parvus puer. Manifestum est etiam quod non est ibi sub specie sacramenti, quæ est species panis, vel vini. Ergo videtur quod corpus Christi nullo modo sit ibi.

3. Præterea. Corpus Christi incipit esse in hoc sacramento per consecrationem, & conversionem, ut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 2. 3. & 4.) Sed caro, & sanguis miraculose apparens non sunt consecrata, nec convertita in verum corpus, & sanguinem Christi. Non ergo sub his speciebus est corpus, vel sanguis Christi.